[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  15.12.2017 г.  № 39
	Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2020 годы

        В соответствии с Федеральным законом   от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   № 49 от 12.12.2013г. «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ»  и Уставом  Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области  Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2020 годы (прилагается).

    2.  Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области предусмотреть в бюджете поселения ассигнования на реализацию муниципальной программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Вестник Суетовского поселения» и размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселение района» в сети Интернет "http://yarcevo.admin-smolensk.ru/"
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2018 года.

Глава муниципального образования

Суетовского сельского поселения

Ярцевского района Смоленской области
      А. С. Волков

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

от  15.12.2017 года № 39

Муниципальная программа

«Создание условий для эффективного управления муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2020 годы
д. Суетово 2017
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Создание условий для эффективного управления муниципального

 образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района

Смоленской области» на 2018-2020 годы
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	- обеспечивающая подпрограмма

	Цель муниципальной программы
	Совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и содержание органов местного самоуправления;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 10 874 628,31 рублей, из них:

2018 год 3 585 562,77 в т. ч. средства местного бюджета – 3 585 562,77 рублей.
2019 год 3 624 332,77 в т. ч. средства местного бюджета – 3 624 332,77 рублей.
2020 год 3 664 732,77 в т. ч. средства местного бюджета –  3 664 732,77 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- рост рейтинга открытости органов местного самоуправления сельского поселения и уровня осведомленности о деятельности органов местного самоуправления;

- рост количества муниципальных услуг, оказываемых органами местного самоуправления.

- создание стабильных финансовых условий для повышения уровня и качества жизни населения Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области.

- сбалансированность бюджета Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и отсутствие просроченной кредиторской задолженности

- повышение мотивации к качественному оперативному выполнению должностных обязанностей.

- исполнение мероприятий программ в соответствии с объемами запланированных по исполнению бюджетных ассигнований 100%.

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Повышение эффективности и качества муниципального управления является одним из базовых условий обеспечения стабильности и устойчивого социально- экономического развития городского поселения, повышение качества жизни населения.

Раздел 2.  Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы
Целями программы являются:

- совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий;

- обеспечение соответствия уровня компетентности муниципальных служащих уровню решаемых ими задач;

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в органах местного самоуправления района;

- эффективное управление и распоряжение объектами муниципальной собственности и пополнение доходной части бюджета.

Раздел 3.  Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Реализация программы создает условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления городского поселения и повышение их открытости.

Качественными показателями, характеризующими услуги, являются: сохранность объектов, безопасность объектов.

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении № 1 к настоящей программе.

Раздел 4. Обобщенная характеристика основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
Объемы финансирования Программы представлены в приложении № 2 к настоящей программе.
Раздел 5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации

муниципальной программы
Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов. В дальнейшем разработка и утверждение нормативных правовых актов будут обусловлены изменениями федерального, регионального законодательства, принятыми управленческими решениями.

Раздел 6.  Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении № 2  к настоящей программе.
Подпрограммы программы

ПАСПОРТ

обеспечивающей подпрограммы «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Петровское сельское поселение Ярцевского района Смоленской области» на 2018-2020 годы
	Администратор муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»

	Цель подпрограмм муниципальной программы
	Совершенствование и повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения и переданных государственных полномочий

	Целевые показатели реализации подпрограмм муниципальной программы
	- повышение эффективности бюджетных расходов на осуществление полномочий и содержание органов местного самоуправления;

- освоение и внедрение современных управленческих технологий в органах местного самоуправления;

- укрепление материально-технической базы по исполнению полномочий органов местного самоуправления;

- расширение сферы и повышение качества оказания муниципальных услуг, в том числе в электронном виде;

- повышение открытости и уровня осведомленности о деятельности органов местного самоуправления;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2018-2020 годы

	Объемы ассигнований обеспечивающей подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования обеспечивающей подпрограммы составляет 10 855 928,31 рубля, в том числе

2018 год – 3 579 562,77 рублей, из них средства местного бюджета –3 579 562,77 рублей;

2019 год – 3 618 132,77 рублей, из них средства местного бюджета – 3 618 132,77 рублей;

2020 год – 3 658 232,77 рублей, из них средства местного бюджета – 3 658 232,77 рублей.

Раздел 1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации подпрограммы муниципальной программы
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определены полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, а также механизм передачи и осуществление переданных государственных полномочий

Реализация полномочий связана с их материальным и финансовым обеспечением, созданием условий для плодотворной деятельности должностных лиц и муниципальных служащих по исполнению своих функциональных обязанностей.

Эффективная деятельность органов местного самоуправления предлагает обеспечение достаточного уровня материально-технического и информационно-технологического их оснащения, наличия необходимых ресурсов.

Современные методы управления немыслимы без информационных технологий, внедрения в сферу управленческого труда электронного документооборота, программного обеспечения в различных сферах управленческой деятельности.

Большой объем работ предстоит по организации предоставления муниципальных услуг юридическим лицам и гражданам в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», повышения их качества на основе регламентации и стандартизации административных процедур.

Постоянно растущие уровень доступа населения к информационным ресурсам и телекоммуникационным средствам и уровень компьютерной грамотности требует от органов местного самоуправления городского поселения активного внедрения информационных технологий, в том числе в вопросах информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления сельского поселения и оказание муниципальных услуг в электронном виде.

Решение перечисленных проблем должно осуществляться программно-целевыми методами. Данный подход предусмотрен статьей 35 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Раздел 2.  Цели и целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
Цель и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы приведены в паспорте подпрограммы.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий подпрограммы муниципальной программы
Основные мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы

Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Приложение №1

	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.0
	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Суетовского сельское поселение Ярцевского района Смоленской области»
	3 585 562,77
	3 624 332,77
	3 664 732,77

	1.1
	Обеспечивающая подпрограмма
	3 579 562,77
	3 618 132,77
	3 658 232,77

	1.1.1
	Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы»
	3 579 562,77
	3 618 132,77
	3 658 232,77

	1.2
	Основное мероприятие «Обеспечение проведение мероприятий в сельском поселении»
	        6 000,00
	6 200,00
	6 500,00

	Всего по программе
	3 585 562,77
	3 624 332,77
	3 664 732,77

Приложение №2

	№

п/п
	Вид

правового

акта
	Основные положения правового акта в разрезе муниципальных целевых программ
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки

принятия нормативного акта

	1
	Постановле-

ние Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Муниципальная программа
Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «Создание условий для эффективного  управления  муниципального образования

Суетовского сельского поселения Ярцевского района

Смоленской области» на 2018-2020 годы
	Орган исполнительной власти муниципального образования Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Утверждается постановлением Администрации Суетовского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области до 30 декабря 2017 года